ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в

Изобильненском городском округе Ставропольского края

№ 1

31 марта 2023 года                                                                          г.Изобильный
                                                                                           ул. Ленина 15, малый зал

Председательствовал:

Председатель комиссии, заместитель главы

администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края П.В. Веревкин.

Присутствовали:

 Члены комиссии:

 Т.С. Аверина, Ю.В. Гадюкина, Г.В. Климовской,

Е.Н. Кузнецов, Е.Н. Глушонкова, А.П. Семыкин,

А.Е. Трушев, Е.Ю. Коваленко, А.Ю. Захаров, Н.Г.

Титова (секретарь комиссии).

 Приглашенные:

 М.Г. Глушко,  Н.И. Еньшина, Е.Б. Дьяченко.

1. О состоянии преступности несовершеннолетних в 2021-2022 годах и мерах,

направленных на снижение уровня преступности среди несовершеннолетних.

__________________________________________________________________

(С.Н. Буцкий)

По информации заместителя начальника полиции (по охране общественного

порядка) ОМВД России по Изобильненскому городскому округу за 12 месяцев 2022

года на территории Изобильненского городского округа несовершеннолетними

совершено 23 преступлений (АППГ – 22).

Проводя анализ преступлений, установлено, что данные 23 преступлений

совершены 21 несовершеннолетним, все являются местными жителями. По возрасту

12 несовершеннолетних совершили преступления в возрасте от 14 до 16 лет, 11

несовершеннолетних в возрасте от 16 до 17 лет

Основным видом преступлений являются имущественные преступления двойной

превенции и против здоровья 10 (ст. 119 УК РФ, ст. 112 УК РФ, ст. 115 ч.2 УК РФ, ст.

115 ч.1 УК РФ, ст. 111 УК РФ), а также 13 имущественных преступлений

(ст. 158 УК РФ, ст. 159 УК РФ, ст. 167 УК РФ).

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

1.1. Информацию заместителя начальника заместитель начальника полиции (по

охране общественного порядка) ОМВД России по Изобильненскому городскому

округу «О состоянии преступности несовершеннолетних в 2021 – 2022 годах и мерах,

направленных на снижение уровня преступности среди несовершеннолетних» принять

к сведению.

Поручить:

1.2. Отделу образования администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края, ГБП ОУ «Новотроицкий сельскохозяйственный техникум»

ГБП ОУ «государственный, агротехнический колледж с. Московское», совместно с

 2

комитетом по физической культуре и спорту АИГО СК, отделом культуры

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края,

территориальным управлениям администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края, обеспечить вовлечение 100 % несовершеннолетних состоящих

на учете в ОДН ОМВД России по Изобильненскому городскому округу во внеурочную

занятость, занятиями спортом, в кружках и секциях, в подростковых военно-

патриотических клубах и т.д.

Срок: до 1 июня 2023 года.

Рекомендовать:

1.3.2. В целях профилактики преступлений и административных

правонарушений несовершеннолетних, при проведении рейдовых мероприятий

обязать сотрудников ОДН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Изобильненскому

городскому округу включать в состав рабочих групп специалистов территориальных

управлений администрации Изобильненского городского округа Ставропольского

края.

Срок исполнения: постоянно.

2. О мерах по профилактике семейно-бытового насилия и предупреждению

преступлений, посягающих на половую неприкосновенность и половую свободу

несовершеннолетних.

__________________________________________________________________

(Е.Б. Дьяченок, Н.И. Еньшина)

 По информации ответственного секретаря КДН и ЗП и заместителя начальника

отдела образования администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края за период 2022 г. и текущий период 2023 года совершены

следующие преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних:

 ст. 134 УК РФ (половое сношение и иные действия сексуального характера с

лицом, не достигшем шестнадцатилетнего возраста): 2018 г. – 5, 2019 – 6, 2020 – 4,

2021 – 8, 2022 – 4;

ст. 132 УК РФ (насильственные действия сексуального характера): 2018 г. – 1,

2019 – 2, 2020 – 2, 2021 – 1, 2022 – 3;

ст. 135 УК РФ (развратные действия): 2018 г. – 0, 2019 – 0, 2020 – 1, 2021 – 1,

2022 – 4;

В рамках Закона Ставропольского края от 11 ноября 2010 года № 94-кз «О

дополнительных гарантиях защиты прав несовершеннолетних, признанных

потерпевшими в рамках уголовного судопроизводства» оказана психологическая

помощь всем несовершеннолетним.

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

2.1. Информацию ответственного секретаря КДН и ЗП и заместителя начальника

отдела образования администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края «О мерах по профилактике семейно-бытового насилия и

предупреждению преступлений, посягающих на половую неприкосновенность и

половую свободу несовершеннолетних» принять к сведению.

Поручить:

 3

2.2. Отделу образования администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского:

 2.2.1. Организовать проведение в образовательных организациях классных

часов, родительских собраний с разъяснением вопроса профилактики преступлений в

отношении детей, в том числе против половой неприкосновенности

Срок: 20 мая, 25 мая 2023 года

2.2.2. Совместно с БУЗ СК «Изобильненская РБ» провести с

несовершеннолетними в возрасте 14-17 лет мероприятия, направленные на

формирование у них знаний о взаимоотношении полов, безопасных формах поведения

в различных ситуациях, наступления правовых последствий в случае ранних

сексуальных отношений.

Срок: до 20 мая 2023 года

2.2.3. Организовать сбор информации из образовательных учреждений ИГО СК

о занятости учащихся, состоящих на всех видах профилактического учета, в период

зимних каникул 2023 года, с целью организации их занятости в каникулярный период.

Срок: до 25 мая 2023 года.

2.2.4. Разместить информацию о работе кружков и секций в учреждениях

дополнительного образования во всех доступных средствах массовой информации

(родительские группы WhatsApp, социальной сети Instagram, официальные сайты

АИГО СК и отдела образования АИГО СК и т.д.)

Срок: до 25 мая 2023 г.

3. О ходе реализации в 2022 году и за истекший период 2023 года

муниципальных районных программ профилактической направленности и принятых

программах на предстоящий период.

_________________________________________________________________

(Е.Ю. Коваленко)

 На реализацию программы «Профилактика правонарушений, терроризма,

межнациональные отношения и поддержка казачества» на 2022 год было

предусмотрено 1 160 057,96.

 Подпрограмма «профилактика негативных проявлений в молодежной среде»

981 095,10;

 Подпрограмма «поддержка казачьих обществ» 560 569,90 рублей;

 Подпрограмма «профилактика терроризма и его идеологии» 105 263,16 рублей;

 Подпрограмма «профилактика правонарушений, незаконного потребления

наркотических и психотропных веществ» 445 780,00 рублей.

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

3.1. Информацию главного специалиста отдела по безопасности и профилактике

правонарушений АИГО СК «О ходе реализации в 2022 году и за истекший период

2023 года муниципальных районных программ профилактической направленности и

принятых программах на предстоящий период» принять к сведению.

4. Об исполнении решений межведомственной комиссии по профилактике

правонарушений в Изобильненском городском округе Ставропольского края.

__________________________________________________________________

(Н.Г. Титова)

 4

С информацией об исполнении решений межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений в Изобильненском городском округе Ставропольского

выступил главный специалист отдела по безопасности и профилактике

правонарушений администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края (секретарь комиссии).

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

4.1. Информацию главного специалиста отдела по безопасности и профилактике

правонарушений администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края «Об исполнении решений межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений в Изобильненском городском округе Ставропольского

края» принять к сведению.

Рекомендовать:

4.2. ОМВД России по Изобильненскому городскому округу информацию об

исполнении пунктов вынесенных решений межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений в Изобильненском городском округе Ставропольского

края, в части их касающейся, направлять в аппарат комиссии, в установленный

решением срок.

Срок: постоянно

5. О состоянии работы по профилактике алкоголизма и правонарушений,

совершаемых гражданами в состоянии алкогольного опьянения.

__________________________________________________________________

(Е.С. Кузнецов)

С докладом о состоянии работы по профилактике алкоголизма и

правонарушений, совершаемых гражданами в состоянии алкогольного опьянения,

выступил заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД

России по Изобильненскому городскому округу.

За 2022 год было выявлено 22 правонарушения, из них:

ст. 14.16 ч. 3 КРФ об АП (нарушение правил продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции) – 3;

ст. 14.17.1 КРФ об АП (незаконная розничная продажа алкогольной и

спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицам) 13;

14.17.2 КРФ об АП (перевозка немаркированной алкогольной и

спиртосодержащей продукции) – 4;

14.1.2 КРФ об АП (хранение с целью сбыта алкогольной продукции без

соответствующей лицензии) – 2.

Всего из незаконного оборота изъято 441,5 литров алкогольной продукции, из

них: спиртосодержащей продукции – 40 литров, пива – 227 литров, этилового спирта –

165 литров, водка – 9,5 литров.

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

5.1. Информацию заместителя начальника полиции (по охране общественного

порядка) ОМВД России по Изобильненскому городскому округу «О состоянии работы

по профилактике алкоголизма и правонарушений, совершаемых гражданами в

состоянии алкогольного опьянения» принять к сведению.

Поручить:

 5

5.2. Территориальным управлениям администрации Изобильненского

городского округа Ставропольского края обеспечить оперативное направление

информации о выявленных фактах незаконного изготовления и продажи алкогольной

продукции в правоохранительные органы, для своевременного принятия мер по

пресечению данных фактов и привлечению нарушителей к административной

ответственности.

Срок: в течение 2023 года.

Рекомендовать:

5.3. ОМВД России по Изобильненскому городскому округу Ставропольского

края:

5.3.1. Совместно с территориальными управлениями администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского края, необходимо реализовать

дополнительные меры по отработке частного сектора на предмет выявления мест

незаконной реализации спиртных напитков и подпольных цехов по изготовлению

фальсифицированной алкогольной продукции

Срок: постоянно

5.3.2.  Организовать ежедневное направление в администрацию

Изобильненского городского округа Ставропольского края сведения о наиболее

значимых преступлениях и происшествиях по Изобильненскому городскому округу.

Срок: постоянно

6.  Отчет рабочей группы по ресоциализации и социальной адаптации лиц,

отбывших наказание.

__________________________________________________________________

(Е.Ю. Коваленко)

За истекший период 2023 года из мест лишения свободы освободились 15 человек, из

них 6 человек трудоустроены. 20 апреля 2023 года на базе ЦК и С «Олимп» будет

организована ярмарка вакансий, в настоящий момент организована работа по

приглашению лиц освободившихся из мест лишения свободы на данную ярмарку, с

целью дальнейшего трудоустройства.

По результатам рассмотрения вопроса комиссия решила:

6.1. Информацию главного специалиста отдела по безопасности и профилактике

правонарушений АИГО СК, секретарь межведомственной рабочей группы при

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Изобильненском

городском округе СК «Отчет рабочей группы по ресоциализации» принять к

сведению.

Поручить:

6.2. Начальникам территориальных управлений администрации

Изобильненского городского округа Ставропольского края:

6.2.1. Совместно с ГКУ «Центр занятости населения Изобильненского района»

во взаимодействии с работодателями (в том числе осуществляющими сезонную

деятельность) проработать вопрос об установлении минимального количества рабочих

мест для гарантированного приема на работу лиц, освободившихся из УИС.

Срок: 01 июля 2023 года.

6.2.2.   Увеличить количество предприятий и организаций, предоставляющих

рабочие места для трудоустройства осужденных к исправительным работам, при этом

 6

предусмотреть рабочие места для осужденных, имеющих ограничения по состоянию

здоровья, инвалидов (имеющих рабочую группу инвалидности)

Срок: в течение 2023 года.

6.2.3. Взять под личный контроль качество направляемого характеризующего

материала в уголовно-исполнительную инспекцию в отношении граждан, осужденных

к мерам наказания, не связанных с лишением свободы.

Срок: в течение 2023 года.

Рекомендовать:

6.3. ГКУ «Центр занятости населения Изобильненского района» обеспечить

участие в мероприятиях по содействию занятости граждан, испытывающих трудности

в поиске работы, лиц, освободившихся из мест лишения свободы, осужденных к

наказанию без изоляции от общества.

Срок: в течение 2023 года.

7. Установить, что исполнители мероприятий, предусмотренных настоящим

решением, предоставляют информацию о ходе их проведения на имя заместителя

главы администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края

Веревкина П.В. в соответствии с предусмотренными решением сроками.

7.1. Если срок определен «постоянно», в течение 2023 – 2024 годов информацию

об исполнении предоставлять к 10.07.2023 г. и к 10.01.2024 г.

8. Контроль за ходом выполнения настоящего решения возложить на секретаря

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Изобильненском

городском округе Ставропольского края Титову Н.Г.

Заместитель главы администрации
Изобильненского городского округа
Ставропольского края,
председатель комиссии                                                                   П.В. Веревкин

главный специалист отдела
по безопасности и профилактике
правонарушений администрации
Изобильненского городского округа
Ставропольского края,
секретарь комиссии                                                                              Н.Г. Титова